
COD. PRATICA: 2016-002-14167 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAG GIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

Servizio Risorse idriche e rischio idraulico 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 12760  DEL  15/12/2016 

 
 

OGGETTO:   Fiume Chiascio – Completamento lavori di sistemazione della sponda in 
località Fattoria Spinola. CUP n. J94H14000670002. Approvazione progetto 
esecutivo, modalità di gara e provvedimento a contrattare e assunzione 
impegno di spesa. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 

Premesso: 

 che con L.R. n. 10 del 02/04/2015, esecutiva, è stato disposto il riordino delle funzioni 
amministrative regionali, di area vasta, delle forme associative di Comuni e comunali; 



COD. PRATICA: 2016-002-14167 

 

 che con D.G.R. n. 1386 del 23/11/2015, esecutiva, è stato trasferito il personale 
preposto alle funzioni di cui all’art. n. 2, comma 1 della L.R. n. 10/2015; 

 che con D.G.R. n. 1576 del 21/12/2015 è stato approvato l’avvalimento di alcune 
strutture della Provincia di Perugia per la continuazione delle attività tecnico-
amministrative degli interventi di cui all’allegato “A” della delibera stessa; 

 che con L.R. n. 17 del 26/11/2015, esecutiva, all’art. 25, comma 2, la Giunta 
regionale può delegare le province, quali enti territoriali di area vasta, a eseguire i 
pagamenti disposti dai provvedimenti regionali nelle materie di cui all'Allegato “A”, 
paragrafo 1, della L.R. n.10/2015 , al fine di completare i procedimenti amministrativi 
in essere, a valere sul bilancio delle stesse province; 

 che con D.G.R. n. 60 del 25/01/2016 la Regione Umbria è subentrata ai contratti già 
stipulati dalla Provincia di Perugia ed è stata individuata la Provincia stessa quale 
ente pagatore dei lavori oggetto di riordino contabilizzati al 30/11/2015, individuati 
nell’allegato “A” della D.G.R. n. 1576/2015; 

Ricordato: 

 che con delibera di Giunta provinciale n. 43 del 04/03/2015, la Provincia di Perugia 
ha approvato il progetto definitivo relativo “Fiume Chiascio – Completamento lavori di 
sistemazione della sponda in località Fattoria Spinola”, il cui importo complessivo 
ammonta ad € 300.000,00 di cui € 189.096,17 per lavori a base d’asta, € 35.499,97 
per oneri, costi della sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso ed € 75.403,86 
per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 che con D.G.R. n. 1576 del 21/12/2015 è stato nominato il Geom. Mario Crocetti, 
quale RUP dei lavori in questione; 

Visto il progetto esecutivo dell’intervento in questione, aggiornato con il prezzario Regionale 
dei Prezzi, Edizione 2014, pubblicato nel B.U.R. n. 60 del 24.12.2014, per l’importo 
complessivo di € 300.000,00, di cui € 171.712,21 per lavori a base d’asta, € 55.909,52 per 
oneri, costi della sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso ed € 72.378,27 per somme 
a disposizione dell’amministrazione, come di seguito riportato: 

A) Importo lavori al lordo dei costi  della sicurezza. 

A misura (221.091,53 + 6.530,20) € 227.621,73  

A corpo -  

In economia -  

Importo lordo lavori € 227.621,73 € 227.621,73 

 

B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza e costo manodopera. 

   (importo compreso nell’appalto e non soggetto a Ribasso) 

B1) Costi per la sicurezza. €   6.530,20   

B2) Oneri della sicurezza   5.862,77   

B3) Costo manodopera  € 43.516,55   

 Totale B) €   55.909,52 

 

Importo Lavori a base d’Appalto al netto di oneri 
della sicurezza, costo della sicurezza e costo della 
manodopera. (A-B) 

€ 171.712,21 



COD. PRATICA: 2016-002-14167 

 

 

C) Somme a disposizione stazione appaltante per: 

C1 Lavori in economia previsti in progetto ed 
esclusi dall’appalto    

C2 Rilievi, accertamenti ed indagini -   

C3 Allacciamenti a pubblici servizi -   

C4 Imprevisti €  4.154,66     

C5 Acquisizione aree o immobili -   

C6 Accantonamento ex art.26 c.4 L. n.109/94 -   

C7 C7a)Spese tecniche: progett., attiv. 
preliminari e di supporto, coord. sicurezza in 
fase di prog. ed esecuz., conferenze di 
servizio, dir. Lav., assist. giorn. e contab, 
assic. dipendenti 

€ 4.500,00  

 

 C7b)Accantonamento (2%) Art. 113 comma 
2,  DLGS n° 50/2016 (Calcolato sull’ importo 
lordo dei lavori ) 

€ 4.421,83     
 

                                     TOTALE C € 8.921,83      

C8 Spese per attività consulenza o di supporto    

C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici -   

C10 Spese per pubblicità -   

C11 Spese per accert. di laboratorio e verifiche 
tecn. previste dal Cap. Spec. App., collaudo 
tecnico-amm., collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici 

  

 

C12 I.V.A. ed eventuali altre imposte  € 50.076,78  

C13 Contributo per Autorità di Vigilanza sui 
contratti €225.00  

  Totale c) €   63.378,27 

 IMPORTO LAVORI  € 291.000,00 

 ACCANTONAMENTO FONDO ACCORDI 
BONARI (ART.12 D.P.R. n.554/99)  €     9.000,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO  € 300.000,00 

Visto  che il progetto esecutivo relativo all’intervento in questione, si compone dei seguenti 
elaborati: 

 relazione tecnica e quadro economico; 

 computo metrico estimativo; 

 elenco prezzi; 

 relazione idraulica; 

 capitolato speciale d’appalto; 

 stima incidenza manodopera; 

 elaborati grafici; 



COD. PRATICA: 2016-002-14167 

 

 cronoprogramma; 

 verbale di validazione del progetto esecutivo; 

Dato atto: 

 che i Costi della sicurezza sono stati stimati in maniera analitica, ai sensi del D.lgs. n. 
81/2008 e s.m.i., utilizzando i prezzi contenuti nel Preziario Regionale edizione 2014, 
relativi ai costi della sicurezza; 

 che gli oneri della Sicurezza sono determinati ai sensi delle Linee Guida emanate 
dalla Regione Umbria con Deliberazione della Giunta Regionale 07.06.2011 n. 569 in 
attuazione dell’art. 23 della L.R. n. 3/2010; 

 che il costo della manodopera è stato determinato ai sensi delle Linee Guida 
emanate dalla Regione Umbria con Deliberazione della Giunta Regionale 07.06.2011 
n. 569 in attuazione dell’art. 23 della L.R. n. 3/2010 sulla base dell’elenco dei costi 
minimi della manodopera determinato dall’Elenco regionale dei prezzi e dei costi per 
la sicurezza Edizione 2014; 

 che i Prezzi unitari adottati corrispondono a quelli di mercato vigenti nelle zone dove 
devono essere eseguiti i lavori e sono stati desunti dall'Elenco Regionale dei Prezzi, 
Edizione 2014; 

 che gli interventi in argomento, sono riconducibili a recupero strutturale con 
miglioramenti che superano quelli richiesti per conservare in buono stato i beni e 
quindi conformi alla sentenza della Corte dei Conti n. 87/e1/08 sez. giurisdizionale 
dell’Umbria e di quanto previsto dall’art. 3 commi 16, 17 e 18 della Legge 24.12.2003, 
n. 350. Come previsto inoltre dall’art. 212, comma 1, lettera d), della L.R. n. 1/2004 e 
s.m.i., gli interventi medesimi non necessitano di titolo abilitativo, ma solo di 
accertamento di conformità alle prescrizioni urbanistiche, ferme restando le 
disposizioni di cui all’art. 118, comma 5 della stessa legge; 

Dato atto  che il finanziamento previsto l'intervento è compreso nelle somme previste 
nell’Ordinanza del Commissario delegato 64/2007 - OCDPC – 89/2013 deliberato dalla 
Giunta Regionale con atto n. 962 del 28/07/2014; 

 

Visto  il Verbale di Validazione del progetto, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto: 

 di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, per l’importo 
complessivo di € 300.000,00, di cui € 171.712,21 per lavori a base d’asta, €55.909,52 
per oneri, costi della sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso ed € 72.378,27 
per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 che all’affidamento dei lavori si procederà mediante PROCEDURA NEGOZIATA, 
senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi del combinato disposto degli 
Art. 36, comma 2, lettera  c, del D.Lgs 50/2016 con contratto da stipulare interamente 
misura,  da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 
base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a dello stesso Decreto Lgs., con le 
modalità del determinato mediante ribasso unico percentuale sull’elenco dei prezzi 
unitari opportunamente depurati degli oneri e dei costi della sicurezza e dei costi della 
mano d’opera (non soggetti a ribasso); 

Dato atto: 

 che la decisione di applicare l’art. 95 comma 4 del D.lgs n 50/2016, che prevede per 
l’aggiudicazione dei lavori il ricorso al minor prezzo, è motivata dal fatto che tale 
affidamento avviene sulla base di un progetto esecutivo, come peraltro previsto dalla 



COD. PRATICA: 2016-002-14167 

 

normativa vigente, che presenta margini di miglioramento tecnico piuttosto limitati e 
che non implica particolari specialismi, ancor di più per la tipologia di intervento in 
argomento che prevede opere di manutenzione consolidate con l’utilizzo di materiali 
comunemente usati per tali attività. Pertanto nel caso specifico l’individuazione di 
elementi necessari per la valutazione delle offerte (offerta economicamente più 
vantaggiosa) non costituirebbe garanzia per un effettivo miglioramento della proposta 
posta a base di gara; 

 che, altresì, per le motivazioni sopra citate si può affermare che nell’appalto in 
questione, il ricorso al minor prezzo non avvantaggia in particolare nessuna impresa, 
ma mette tutte sullo stesso piano richiedendo alle stesse soltanto la certificazione 
SOA; 

Visto: 

 che, al fine dell’individuazione delle offerte anormalmente basse, è prevista 
l’applicazione dell’Art. 97, comma 2, del D.Lgs 50/2016 con il meccanismo di 
esclusione automatica delle offerte risultate incongrue dallo stesso decreto; 

 che alla gara esplorativa, verranno invitate almeno 20 ditte in possesso di 
qualificazione SOA per la categoria OG 8  prevalente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera c, individuate nell’elenco Regionale delle Imprese come stabilito con DGR 508 
del 9/05/2016; 

Ritenuto , a tale proposito, di autorizzare, il Servizio Provveditorato, gare e contratti e 
gestione partecipate di questa Regione, all’espletamento della gara così come determinato 
con il presente provvedimento e la conseguente stipula del contratto di appalto, in base alle 
disposizioni contenute nel relativo Capitolato Speciale d’Appalto, redatto in conformità al 
Nuovo Capitolato Generale d’Appalto approvato con Decreto del Ministero LL.PP. n. 
145/2000; 

Ritenuto , altresì, necessario, per i motivi sopra citati, assumere, ai sensi dell’art. 56, comma 
4 del d.lgs. n. 118/2011, impegni di spesa per l’anno 2016, dell’importo complessivo di 
€300.000,00,; 

Visto il CUP n. J94H14000670002; 

Visto il CIG. n. 6893446B96; 
 
Visto  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”; 
Vista la d.g.r. 11 aprile 2016, n. 388 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario  gestionale di 
previsione 2016-2018 ai sensi dell’art. 39, comma 10  del D.Lgs 118/2011 e s.m.i”.  
Vista  la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista  la legge regionale 28/07/2016, n. 9 di Assestamento del bilancio di previsione 2016-
2018; 
Vista  la d.g.r. 1 agosto 2016, n. 922, ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 



COD. PRATICA: 2016-002-14167 

 

 di prendere atto di quanto espresso in narrativa dal RUP; 

 di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento in questione per l’importo 
complessivo di € 300.000,00, di cui € 171.712,21 per lavori a base d’asta, € 
55.909,52 per oneri, costi della sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso ed € 
72.378,27 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 di dare atto che all’affidamento dei lavori si procederà mediante PROCEDURA 
NEGOZIATA, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi del combinato 
disposto degli Art. 36, comma 2, lettera  c, del D.Lgs 50/2016 con contratto da 
stipulare interamente misura,  da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore 
a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a dello stesso 
Decreto Lgs., con le modalità del determinato mediante ribasso unico percentuale 
sull’elenco dei prezzi unitari opportunamente depurati degli oneri e dei costi della 
sicurezza e dei costi della mano d’opera (non soggetti a ribasso); 

 di dare atto, altresì, che la decisione di applicare l’art. 95 comma 4 del D.lgs n 
50/2016, che prevede per l’aggiudicazione dei lavori il ricorso al minor prezzo, è 
motivata dal fatto che tale affidamento avviene sulla base di un progetto esecutivo, 
come peraltro previsto dalla normativa vigente, che presenta margini di miglioramento 
tecnico piuttosto limitati e che non implica particolari specialismi, ancor di più per la 
tipologia di intervento in argomento che prevede opere di manutenzione consolidate 
con l’utilizzo di materiali comunemente usati per tali attività. Pertanto nel caso 
specifico l’individuazione di elementi necessari per la valutazione delle offerte (offerta 
economicamente più vantaggiosa) non costituirebbe garanzia per un effettivo 
miglioramento della proposta posta a base di gara; 

 che, altresì, per le motivazioni sopra citate si può affermare che nell’appalto in 
questione, il ricorso al minor prezzo non avvantaggia in particolare nessuna impresa, 
ma mette tutte sullo stesso piano richiedendo alle stesse soltanto la certificazione 
SOA; 

 di dare atto che, al fine dell’individuazione delle offerte anormalmente basse, è 
prevista l’applicazione dell’Art. 97, comma 2, del D.Lgs 50/2016 con il meccanismo di 
esclusione automatica delle offerte risultate incongrue dallo stesso decreto; 

 di dare atto, inoltre, che alla gara esplorativa, verranno invitate almeno 20 ditte in 
possesso di qualificazione SOA per la categoria OG 8  prevalente, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera c, individuate nell’elenco Regionale delle Imprese come stabilito con 
DGR 508 del 9/05/2016; 

 di autorizzare, il Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate di 
questa Regione, all’espletamento della gara così come determinato con il presente 
provvedimento e la conseguente stipula del contratto di appalto, in base alle 
disposizioni contenute nel relativo Capitolato Speciale d’Appalto, redatto in conformità 
al Nuovo Capitolato Generale d’Appalto approvato con Decreto del Ministero LL.PP. 
n. 145/2000; 

 di dare atto che il finanziamento previsto l'intervento è compreso nelle somme 
previste nell’Ordinanza del Commissario delegato 64/2007 - OCDPC – 89/2013 
deliberato dalla Giunta Regionale con atto n. 962 del 28/07/2014; 

 di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva: 

 
esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2016 € 300.000,00 
2017  
2018  



COD. PRATICA: 2016-002-14167 

 

…..  
TOTALE € 300.000,00 

 di procedere, ai sensi dell’art. 56, comma 4, del decreto legislativo del 23 giugno 
2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, all’assunzione degli impegni 
di spesa e alla relativa registrazione, per un importo complessivo di €300.000,00; 

 di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da risorse accertate con la DD. n. 6133/2016 (accertamento n. 
0021600983 – codice cronoprogramma n. 51600752); 

 di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 300.000,00 in 
base alla seguente tabella: 

 

Soggetto 
creditore 

Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato 

Centro di 
costo 

Codice 
Accertamento/ 

cronoprogramma 

Capitolo 
entrata 

Impegno per 
finanziament

o lavori di 
opere 

idrauliche 

2016 2016 A8653_S 
€ 

289.078,
17 

M090122 

accertamento n. 
0021600983 – 

codice 
cronoprogramma 

n. 51600752 

01851_
E 

Incentivo di 
progettazione 

ai sensi 
dell’art. 113 
comma 2,  
D.LGS n° 
50/2016 

2016 2016 A8653_S 
€ 

4.421,83 
M090122 

accertamento n. 
0021600983 – 

codice 
cronoprogramma 

n. 51600752 

01851_
E 

Impegno per 
finanziament

o incarichi 
necessari alla 
realizzazione 
delle opere 
idrauliche 

2016 2016 B8653_S 
€ 

6.500,00 
M090122 

accertamento n. 
0021600983 – 

codice 
cronoprogramma 

n. 51600752 

01851_
E 

TOTALE  300.000,00 

 

 di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

per quanto riguarda l’appalto dei lavori principali: 

 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 
il seguente: U.2.02.01.09.010; 

 il codice SIOPE è il seguente: 2103; 

per quanto riguarda l’incentivo di progettazione: 

 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 
il seguente: U.2.02.01.09.010; 

 il codice SIOPE è il seguente: 2720; 

per quanto riguarda l’affidamento degli incarichi: 

 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 
il seguente: U.2.02.03.05.001; 



COD. PRATICA: 2016-002-14167 

 

 il codice SIOPE è il seguente: 2710; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Provveditorato, gare e contratti e 
gestione partecipate completo degli elaborati di progetto e tutta la relativa 
documentazione necessaria per poter provvedere all’espletamento della gara; 

 di dare atto che gli elaborati progettuali cartacei, approvati con il presente atto, per 
complessità, volume e quantità restano depositati presso il Responsabile del 
Procedimento; 

 di dare atto che alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa provvederà 
il Dirigente del Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico; 

 di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 37, comma 2, del d.lgs. n. 33/2013; 

 di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
Perugia lì 12/12/2016 L’Istruttore 

Mario Crocetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 12/12/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
dott. ing. Angelo Viterbo 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2016-2018, che presenta la 
seguente situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario  
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 

Cap. 

 entrata 

  2016 2016 A8653_S 0041606927 289.078,17 0011610108   0051600752 01851_E 

  2016 2016 A8653_S 0041606928 4.421,83 0011610109       

  2016 2016 B8653_S 0041606929 6.500,00 0011610110       

 
TOTALE 300.000,00 

di cui 2016 300.000,00 

di cui 2017 0 

di cui 2018 e successivi 0 

 

B) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 



COD. PRATICA: 2016-002-14167 

 

Esercizio  Capitolo  
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2016 A8653_S 0011610108 293.500,00 0,00 0,00 293.500,00 289.078,17 4.421,83 

2016 A8653_S 0011610109 293.500,00 0,00 289.078,17 4.421,83 4.421,83 0,00 

2016 B8653_S 0011610110 6.500,00 0,00 0,00 6.500,00 6.500,00 0,00 

 
L’istruttore di ragioneria: LUCIANI FABIO  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 13/12/2016 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 15/12/2016 Il Dirigente  

dott. ing. Angelo Viterbo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


